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badania obudowy chodników likwidowanych
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Streszczenie. W opracowaniu przedstawiono wyniki badali obniża- 
nia się obudowy chodników likwidowanych bezpośrednio za ścianą pod 
wpływem oddziaływania zbliżającej się ściany. Przeanalizowano także 
uzyskane wyniki uwzględniając warunki górniczo-geologiczne w rejo
nach, w których prowadzono badania.

Przedstawione badania przeprowadzone zostały dla obudowy łukowej 
w dwóoh rejonach kopalni różniących się warunkami geologicznymi. 
Pomiary obniżania się obudowy prowadzono w chodnikach otoczonych 
obustronnie calizną, calizną i zrobami oraz calizną i filarem 
ochronnym.

1. WSTĘP

Kompleksy ścianowe stosowane aktualnie w polskim górnictwie często nie 
są w stanie osiągnąć swych teoretycznych wydajności. Przeszkodą, która 
w znacznej mierze ogranicza uzyskanie wysokich efektów Jest skrzyżowanie 
ściany z ohodnlkiem przyśoianowym. Strefa skrzyżowania jest miejscem wy
stępowania wzmożonych ciśnień górotworu. Stwarza to konieczność dodatko- 
wego Jej wzmocnienia najozęściej przez budowanie podciągów w osi chodnika 
oraz przy wlocie do ściany. Przy tak dużym zagęszczeniu elementów obudowy 
na skrzyżowaniu przecinają się Jeszcze często drogi transportowe. W związ
ku z tym może tu byó usytuowany napęd przenośnika ścianowego oraz może 
przebiegać oiąg przenośnika odstawy.

Często zdarza się, szczególnie przy chodnikach wykorzystywanych powtór
nie, że stan skrzyżowania, a przede wszystkim zmniejszenie jego przekroju 
uniemożliwia spełnienie wymienionych funkcji. V sytuacji takiej korzystne 
jest likwidowanie chodnika po przejściu ściany. Połączenie likwidowani a 
jednego chodnika przyścianowego z wykonywaniem równocześnie z postępem 
drugiego (system Z) daje szczególnie korzystne warunki pracy ściany.

Opracowanie niniejsze przedstawia wyniki obserwacji zachowania się 
obudowy chodnikowej w strefie skrzyżowania w chodnikach likwidowanych. 
Obserwacja prowadzono w dwóoh rejonach różnicących się warunkami geologi- 
oznymi. ¥ obu rejonach skrzyżowania były tego samego typu - stosowano
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zbliżona obudowy chodnikowe, ściany miały podobna wysokość ora* stoso
wano taki saia sposób wzmacniania strefy skrzyżowania.

Przedstawione obserwaoje stanowią fragment cyklu badawczego mającego 
na celu opisanie zachowania się obudowy chodnikowej w strefie skrzyżowa
nia w różnyoh warunkach górniczo- geologicznych i przy różnych typach 
skrzyżowań.

2. OPIS METODY POMIARÓY

Stosowaną metodę oparto na pomiarze zsuwów łuków stropnicowych w zam
kach odrzwi obudowy chodnikowaj. Pomiary wykonywano na Jodnych wybranych 
odrzwiach obudowy w miarę przesuwania się czoła ściany przód i za nią. 
Ustalono punkty pomiarowo nacięto na łukach odrzwi (rys. 1 ). Były ono 
dobrze widoczne i dostępne niezależnie od rodzaju wykonywanych robót 
i urządzeń znajdująoyoh się w pobliżu odrzwi. Pomiary wykonywano za pomo
cą suwmiarki, regularnie w odstępach dobowych.

Równocześnie z wykonywaniem pomiarów prowadzono systematyczne obser
waoje stanu obudowy. Celem ioh było zanotowanie wszelkich deformacji łu
ków oraz innych mogących mieć znaczenie przejawów pracy odrzwi.

Na podstawie zmierzonych wielkości zsuwów w zamkach po obu stronach 
odrzwi obliczono obniżenie luku stropowego odrzwi pomiarowych w osi ohod- 
nika.

zsun o

Rys. 1. Zasada pomiaru zsuwu łuków odrzwi obudowy chodnikowej 
Fig. 1. Yay of measursment of he&ding support hight decrease
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3. WARUNKI górniczo-geologiczne rejonu i

Pokład w rejonie przeprowadzanych badaó zalegał na głębokości 2 0 0  -  

- 250 m. Nachylenie pokładu wynosiło 5°. Średnia miąZszośó pokładu wynosi
ła 2,2 m. V stropie pokładu zalegała oienka warstwa łupku ilastego za- 
piaszozonego o zmiennej grubości 0,5 - 0,2 ra. PowyZeJ zalegały silnio za
wodnione piaskowce drobnoziarniste o lepiszczu ilasto-krzemionkowym z prze
rostami łupków ilastych. V spągu pokładu zalegały łupki ilaste o grubości 
0,6 - 1,k m, pod którymi znajdowała się gruba warstwa piaskowca (rys. 2).

Eksploataoję prowadzono systemem ścianowym z zawałem stropu. Wybiera
nie prowadzono bez pozostawiania warstwy węgla w stropie za pomocą kom
bajnu dwuramionowego KWB-3RDU bezwnękowo, z zawrębaniem na końcaoh ściany. 
Kombajn współpraoował z przenośnikiem zgrzebłowym typu Rybnik 73 z napę
dami umieszozonymi w chodnikach. W ścianie zastosowano obudowę zmechani
zowaną typu Fazos 12/28 Oz. Chodniki przyścianowe, w których prowadzono 
badania wykonane zostały z półrocznym wyprzedzeniem.

PIASKOWIEC

03 [m] . --- ---- _ tUPEK

t m PIASKOWIEC

02 M i- - kUPEK ILASTY ZAPUSZCZONY
OS [ml WĘGIEL

12 H  
008M

\  LUPEK HASTY

NĘQtEL 
LUPEK ILASTY

03 [m\ •- " WĘGIEL

SAM
z e e -::-z e e :--

LUPEK ILASTY

PIASKOWIEC

Rys. 2. Profil geologlozny rejonu I 
Fig. 2. Stratigraphic Column of rooks in region I
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<*. SPOSÓB OCHRONY SKRZYŻOWANIA W REJONIE I

W rejonie I przeprowadzono dwa oykłe badawoze oznaczone kolejno 1 i 2, 
Cykl 1 przeprowadzono w chodniku otoczonym z jednej strony o&lizną i z 
drugiej calizną, w której prowadzona była eksploatacja omawianej ściany.
¥ cyklu drugim otoczenie chodnika etanowi! z jednej strony filar węglowy 
o szerokości 35 m, za którym znajdowały się zroby dawnej ściany zawałowej, 
a z drugiej calizna, w której prowadzona była eksploatacja. W obu cyklach 
badawczych pomiary rozpoczynano w odległości 31 m przed frontem, a kończo
no 5 m za frontem ściany, gdzie odrzwia były demontowane, a ohodnik ule
gał likwidaoji. Ochronę skrzyżowania wykonywano za pomocą czterech podcią
gów stalowych o długości 8 metrów kaZdy (rys. 3). Podciągi umieszozano 
pod strc em w osi chodnika spinając je z lukami stropowymi odrzwi za po
mocą strzemion i podpierając stojakami hydraulicznymi SHC. Podciągi 
były tak rozmieszczone, Ze zaohodziły wzajemnie na długości 2 - *( m.

Rys. 3. Przykładowy schemat skrzyżowania śoiany z chodnikiem likwidowanym 
Fig. 3. Dislocation scheme of the roadhead zone

W cyklu pierwszym do podparcia uZyto 22 stojaków hydraulioznyoh, sta
rając się, aby wszystkie odrzwia były podparte. Odrzwia pomiarowe weszły 
w strefę ochrony skrzyżowania 18 m przed frontem ściany i znajdowały się 
w niej do 5 m za frontem. Długość strefy ochrony skrzyżowania zmieniała 
się w czasie pomiarów przed ozołem ściany w granicach od 15 do 18 m, a za 
czołem od  ̂do 5 m. Całkowita długość strefy wahała się w granioaoh od 20 
do 23 m.

Warunki ochrony skrzyżowania w oyklu drugim róZssiły się tylko w nie
wielkim stopniu od omówionych dla oyklu pierwszego. Zastosowano 25 stoja
ków hydraulioznyoh, ustawiając je tak, aby wszystkie odrzwia były podparte.
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Odrzwia pomiarowe znalazły się w strefla oohrony skrzyżowania 20 m przód 
frontom ściany i znajdowały się w ni©j lo 5 ° za frontem. Długość strofy 
oohrony skrzyżowania przed ozołera śoiany zmieniała się w czasie pomiarów 
od 16 do 20 m, a za frontem śoiany od 4 do 5 m. Całkowita długość strefy 
zmieniała się w granicach od 21 do 2k ra.

Zarówno w cyklu 1 jak i cyklu 2 obudowa chodnikowa obłożona była od 
strony stropu i ociosów siatkami MM, Przestrzeń między obudową a wyłomem 
wyrobiska wypełniona była szczelnie podsadzką kamienną. Skały podsadzki 
były mocno ściśnięte, a okładziny na całym obwodzie odrzwi wyciśnięte do 
chodnika. Łuki ociosowe posadowione były bezpośrednio w spągu. W obu chod
nikach prowadzona była woześnieJ pobierka spągu (ok. 0,5 - 0,6'm). W cza
sie prowadzenia pomiarów widoczne było ponowne wypiętrzenie, znacznie 
przybierające na sile w odległości ok. 7 m przed frontem ściany w warun
kach cyklu 1 1 w odległości ok. 10 m w warunkach cyklu 2. Powodowało to 
konieczność wykonania ponownej pobierki spągu (ok. 0 ,3 m). W chodnikach 
zauważono także deformacje niektórych odrzwi obudowy.

Z uwagi na wysunięcie napędów przenośnika ścianowego do chodników 
odrzwia znajdujące się naprzeciw wlotu do ściany nie były podparte stoja
kami, a jedne z nich posiadały wypięty łuk ociosowy. Stojaki hydrauliczne 
służące do unieruchomienia napędu przenośnika podpierały równocześnie 
podoiągi.

Wlot do śoiany zabudowano trzema stropnicami stalowymi korytkowymi 
podpartymi trzema stojakami hydraulicznymi SHC każda oraz jedną strop
nicą drewnianą podpartą trzema stojakami drewnianymi. Stropnica drewnia
na po przejściu śoiany była dodatkowo podpierana 2 -3 stojakami drewniany
mi i stanowiła element oohrony chodnika do momentu jego likwidacji. Strop- 
nioe stalowe demontowano do ponownego użytku.

Uzyskane wykresy obniżania się łuku stropnicowego obudowy dla warunków 
cykli 1 i 2 przedstawiono na rys. U.

5. WARUNKI GÓRNICZO-GEOLOGICZNE REJONU II

W rejonie II pomiary prowadzono w czasie eksploatacji pokładu zalega
jącego na głębokości ¡100 - kJO m nachylonego pod kątem 3°. Miąższość po
kładu wynosiła 1,8 - 2,0 m. Bezpośrednio nad pokładem zalegała warstwa 
łupku ilastego o grubości 1 ,8 m , nad którą zalegała kilkumetrowej gruboś
ci ława piaskowca drobno- i średnioziamistego z przerostami łupków ilas
tych grubości 0,6 - 1,6 ra. W spągu występował łupek ilasty o grubości 
około 1 , 9 m, a poniżej zalegał piaskować różnoziamisty (rys. 5).

Nad omawianym pokładem na głębokości ok. 300 m znajdowały się otamowa
na zroby poeksploatacyjne. Za pomocą otworów badawczych stwierdzono wy
pełnieni® zrobów w tym rejonie wodą.
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Rys. **. Zależność obniżania się łuków a tropowych obudowy w chodniku likwi
dowanym od położenia względem czoła ściany dla warunków cykli 1 i 2

Fig. U. Dependence of decrease of heading support bight in liquidated hea
ding on distance from the face for conditions of the measurements1 and 2

Warunkiem rozpoczęcia i prowadzenia eksploatacji pokładu było odwodnienie 
wyżej zalegających zrobów. V trakcie prowadzenia pomiarów zroby były cał
kowicie odwodnione i w ścianie nie stwierdzono wypływów wody.

Eksploatacja była prowadzona systemem ścianowym z zawałem stropu. Wy
bieranie przebiegało na oałą miąższość pokładu za pomocą kombajnu dwura- 
mionowego typu KWB-3MU, bezwnękowo z zawrębianiera na końcach ściany. Kom
bajn współpracował z przenośnikiem zgrzebłowym ścianowym typu Rybnik 73.
W ścianie zastosowano obudowę zmechanizowaną typu FAZOS 12/28 Oz i Glinik 
08/22 Oz.



Badania obudowy ohodników... 191

‘ • • ■ ■ ' ' • 1. '
-PIASKOWIEC

17 W LUPEK /¿ASP/

0i [m] WEG/EL
06 [m]/ \  LUPEK U ASP/

f,A6[rri] W^G/EL

1.9 [m]

y- y” -f.-H ’
LUPEK HASP/

:V-Y PIASKOWIEC

Rys. 5. Profil geologiezny rejoru II 
Fig. 5. Stratigraphic Column of rocks in region 2

6. SPOSÓB OCHRONY SKRZYŻOWANIA W REJONIB II

W rejonie II przeprowadzono pięć cykli badawczych oznaczonych kolejno 
od 3 do 7. Cykle 3 i ¡1 przeprowadzono w chodniku otoczonym z jednej »tro
ny calizną i z drugiej calizną, w której prowadzona była eksploatacja.
W cyklach 5, 6 i 7 otoczenie ściany stanowiły z jednej strony zroby po
eksploatacyjne, u z drugiej calizna, w której prowadzona była eksploa
tacja.

V rejonie II odrzwia pomiarowe przygotowywano w odległości 28 - 30 i,: 
przed frontem ściany. Pomiary prowadzono do 5 m za frontem. Obudowę nns- 
tępnie likwidowano w odległości 6 - 7 m za frontem, gdzie chodnik był 
likwidowany. Ochronę skrzyżowani« we wszystkich przypadkach wykonywano 
z czterech podciągów stalowych przypiętych strzemionami do luków stropo
wych w os: wyrobiska i podpartych stojakami hydraulicznymi SHC. Długość 
każdego z podciągów' wynosiła 8  ra (rys. 3 ) .  Podciągi ustawiano w ten spo
sób. aby ¿achodzily na długości 2 - U m.
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¥ cyklach 3 i i* do budowy podciągów środkowych, użyto 21 - 23 stojaków 
hydraulicznych x-o zmieszczonych. w ten sposób, aby wszystkie odrzwia były 
podparte. Odnawia pomiarowe weszły w strefę ochrony skrzyżowania odpowiad
ało 15 i 16 m przed frontem ściany 1 znajdowały się w niej do 5 m za fron
tem, Długość strefy ochrony skrzyżowania przed czołem ściany zmieniała 
się w czasie pomiarów w granicach od 10 do tó m, a aa frontem w granicach 
od 1» do 6 m. Całkowita długość strefy zmieniała się w granicach od 16 do
20 ta.

Obudowa chodnika była w obu cyklach obłożona siatkami KM. Przestrzeń 
między obudową a wyłomem wyrobiska wypełniono szczelnie podsadzką kamien
ną. Skały podsadzki były usztywnione, a siatki okładzinowe lekko wyciś
nięta do chodnika. Luki ociosowa posadowione były bezpośrednio w spągu. 
Widoczne było niewielkie wypiętrzenie spągu od strony calizny. Odrzwia 
obudowy stabilizowane były za pomocą k - 5 rozpór drewnianych rozmiesz
czonych między sąsiadującymi odrzwiami. V czasie gdy odrzwia obudowy 
znajdowały się w  pobliżu frontu ściany ulegały niewielkim odkształćani om 
plastycznym.

Ze względu na wyprowadzenie napędu przenośnika ścianowego do chodnika 
odrzwia znajdująoe się naprzeciw wlotu do ściany nie były podparte stoja
kami, a jedne z nich nie posiadały łuku ociosowego. Jako dodatkowe rozpo
ry były użyte stojaki unieruchamiające napęd przenośnika. Po przejściu 
ściany brakujący łuk ociosowy ponownie zabudowywano. Czyniono to w sposób 
prowizoryczny (np. stosowano tylko Jedno strzemię do połączenia łuków), 
ze względu na fakt, ż e  chodnik u l e g a ł  likwidacji.

Wlot do ściany zabudowywano trzema atropnlaarai stalowymi i jedną strop
nicą drewnianą o długości ?4 m każda. Stropnice stalowe podpierano trzema 
stojakami hydraulicznymi każdą, a stropnicę drewnianą trzema stojakami 
drewnianymi, Stropnica drewniana po dodatkowym podparciu 2 - 3  stojakami 
drewnianymi była utrzymywana po przejściu ściany jako ochrona chodnika do 
momentu jego likwidacji.

Uzyskana wykresy obniżania się łuków stropowych obudowy chodnikowej 
w zależności od położenia względem frontu ściany dla warunków cyklu 3 i i 
przedatawiono na rys. 6.

V cyklach pomiarowych 5, 6 i 7 (rys, 7) używano do budowy podoiągu 
środkowego 21 - 23 stojęków hydraulicznych. Rozraieszozano je tak, aby 
wszystkie odrzwia w gramie&oh strefy ochrony skrzyżowania były podparte. 
Odrzwia possiarowa wchodziły w strefę ochrony 1ó - 17 a przed frontem ścia
ny i znajdowały się w niej do 5 ® za frontem. Długość strefy skrzyżowania 
przed czołem ściany wahała się w czasie wykonywani.a pomiarów od 11 do 17 a 
a za frontem od h do 6 m. Całkowita długość strefy zmieniała się od 15 do
21 ra.

Odrzwia obudowy obłożone były siatkami MM i blachami odładzinowyml. 
Przestrzeń między obudową a wyłomem wyrobiska wypełniono podsadzką kamien
ną. Od strony oalizny obudowa przylegała w niektórych miejscach bazpośred-
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nlo do skał. Podsadzka była silnie sprasowana, a siatki i blaohy okładzi
nowe znacznie wyciśnięte do chodnika. Pod zamkami obudowy od strony zrobów 
ustawiony był podciąg drewniany podparty ukośnie stojakami drewnianymi.
Był on wyraźnie zaciśnięty, a stojaki rozszczepione na końcach. Odrzwia 
obudowy od strony zrobów były odkształcone plastycznie. Były one stabili
zowane za pomocą czterech rozpór. Łuki ociosowe posadowione były bezpośred
nio w spągu. Yzdluż ociosów spąg był wypiętrzony. Środkową część chodni
ka spągowano na głębokości ok. 0,5 m„

Rys. 6. Zalotność obniżania się łuków stropowych obudowy w chodniku likwi
dowanym od położenia względem czoła ściany dla warunków cykli 3 1**

Fig. 6. Dependence of decrease of heading support hlght in liquidated hea
ding on distance from the face for conditions of the measurements 3 end U

Rys. 7. Zależność obniżania się łuków stropowych obudowy w ohodniku likwi
dowanym od położenia względem czoła ściany dla warunków cykli 5,6 i 7

Fig. 7. Dependence of decrease of heading support hlght in liquidated hea
ding on distance from the faoe for conditions of the measurements 5,6and7
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7. PODSUMOWANIE

Cechą wspólną przedstawionych badań był sposób prowadzenia i oohrony 
skrzyżowania. Niewielkie rólnice w ilości zastosowanych elementów wzmao- 
niającyoh obudowę strefy skrzyżowania nie mogły mleć istotnego wpływu na 
uzyskiwane wyniki. Jednak analiza otrzymanych wykresów wykazuje znaczne 
róZnice w ich przebiegu dla poszozególnyoh grup badań. Najbardziej rzuca
jąca się w oczy jest róZnica między wynikami uzyskanymi w obu rejonach.
W rejonie I oddziaływanie wzmożonego ciśnienia górotworu ujawnia się w 
chodniku już około 30 m przed czołem ściany, gdy w rejonie II najwcześ
niejsze zmiany zaobserwowano dopiero około 18 m przed ścianą. Główną 
przyczyną takiego stanu wydaje się byó różnloa w budowie geologicznej 
warstw stropowych. V rejonie I zalega w stropie piaskowiec z przerostami 
łupków ilastyoh wykazujący smacznie wyższy wskaźnik rabowalności niż za
legająca w rejonie II bezpośrednio nad pokładem dość gruba warstwa łupku 
ilastego. Dlatego też obciążenia wywierane na obudowę chodnika w rejonie 
I przez warstwy piaskowca są o wiele wyższe niż wywierane przez warstwy 
łupku ilastego w rejonie II.

Efekty widoczne są na wykresach. Obniżenie obudowy chodnika w rejonie 
I Jest znacznie większe niż w pozostałych przypadkach, mimo, że zalegał 
on na znacznie mniejszej głębokości. V czasie badań nie zauważono tu 
wpływu sąsiedztwa starych zrobów odgrodzonych od chodnika szerokim fila
rem węglowym. Szerokość pozostawionego filara jest na tyle duża, że nie 
wystąpiły wpływy charakterystyczne dla skrzyżowań prowadzonych w otooze- 
niu zrobów i calizny eksploatowanej. Wykresy uzyskane w oyklaoh 1 i 2 są 
niemalże identyczne, zarówno oo do przebiegu Jak 1 wartości. Podobną zgod
ność wykazują wykresy uzyskane w rejonie II dla oykli 3 i **. Dla obu tych 
oykli skrzyżowania były prowadzone w otoczeniu oalizny i oalizny eksploa
towanej, ożyli warunki były tu najkorzystniejsze. Dlatego też uzyskane 
wartości obniżenia obudowy chodnikowej są tu najmniejsze, a pierwsze ob
jawy oddziaływania wzmożonego ciśnienia górotworu ujawniają się bliżej 
ozoła ściany. W rejonie tym można było zauważyć wpływ sąsiedztwa zrobów 
poeksploataoyjnyoh. Skrzyżowania w cyklach 5, 6 i 7 były prowadzone w oto
czeniu zrobów i calizny eksploatowanej. Efektem tego są większe obniżenia 
(nawet dwukrotnie) obudowy ohodnika niż w oyklaoh 3 i *♦, ohoaiaż wpływ 
wzmożonego ciśnienia górotworu ujawniał się w podobnej odległości od ścia
ny. Nie zauważono natomiast wpływu starych zrobów zalegających ponad 100m 
powyżej eksploatowanej ściany.
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Podsumowując można s t w ie r d z ić ,  że n a jw ię k sz y  wpływ na o b n iżan ie  s ię  
obudowy skrzyżow ania ś c ia n y  z chodnikiem  likwidowanym m ia ł w przeprowa
dzonych b adaniach ro d z a j s k a ł z a le g a ją c y c h  w s t r o p ie . Stwierdzono także 
wpływ zrobów po e k s p lo a t a c ji  s ą s ie d n ie j ś c ia n y , k tó ry  jed nak m ożliwy je s t  
do z lik w id o w a n ia  p rze z zastosow anie f i l a r a  ochronnego o odpow iedniej sze
r o k o ś c i.
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HCIIHlAHHa KPEM HHPEKOB JWKBHUHPOBAHHüX 
HEUOCPEJipTBEHHO 3A CHHCTHQM 3Æ0EM

P e 3 jo u e
B pesfepaTe npeACTaBjieHH pe3yjiiaTu HCJiniaHHS cjtn*eHH.a KpenH mTpeKOB 

ÆHKBH^HpOBaHHUX HenOCpe^CIBeKHO 3a ORHCTHOM 3aÓoen nOA B03AeacTBHJI c0jll!*e- 
HBs o^HCTHoro 3a6oa. G^eaaH io ie  aHa;iH3 pe3yjiBTaioB c yweioM ropHO-reojio- 
r k i e c K H x  ycjioBHÜ b  ywaciKax b  k o t o p u x  n e j i a H O  H c n u i a H H « .

n p e ^ c i a s j i e H H h i e  H c n u i a H H »  n p o B e J i H c s  h j i h  a p o ^ K o i i  K p e n H  b  ^ b o x  y n a c T K a x  

raaxTu o pa3Hux reoaorHRecKHx ycjioBHkx. 3aMepn CHHzeHHa icpenn i i p o b o a h j i h c  

b  niTpeKax OKpyxaioineft cpe^oii H3 ijeJiHKa, aejiHKa h BupafioïaHHoro npocTpaHciaa, 
a  r o u e  q e j i H K a  h  npejioxpaHHiejiHUM c i o j i û o m .

INVESTIGATION OF SUPPORTS IN HEADINGS 
LIQUIDATED DIRECTLY BEHIND THE LONGVALL

S u m m a r y
The paper p re se n ts r e s u lt s  of in v e s t ig a t io n  in to  subsidence of supports 

o f headings l iq u id a t e d  d ir e c t ly  behind the lo n g w a ll under the in flu e n c e  
of advancing lo n g w a ll. M in ing  and g e o lo g ic a l c o n d it io n s  in  which the in 
v e s t ig a t io n s  were c a r r ie d  o u t, were a ls o  taken in to  account w h ile  a n a ly 
s in g  the obtained r e s u lt s .

The presented in v e s t ig a t io n s  were c a r r ie d  out f o r  arch supports in  two 
re g io n s of a co a l-m in e  w hich g e o lo g ic a l c o n d it io n s  d if f e r e d .
The measurements of support subsidence were done in  headings surrounded 
on both s id e s  fcy body of o o a l, by a body of c o a l and oavings and by a body 
of o o al and s a fe t y  p i l l a r .


